PAGE

ОТ 28.02.2017Г. №97-П

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В соответствии с Федеральными законами от  21 декабря 1994 года № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  статьёй 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Усть-Кутского муниципального образования.
2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Усть-Кутского муниципального образования (приложение № 1).
3. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Усть-Кутского муниципального образования (приложение № 2).

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 15.10.2015г. № 1039-п «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Усть-Кутского муниципального образования» за исключением п.3.

5. Обнародовать данное постановление на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования и опубликовать в общественно-полити-ческой газете «Ленские Вести».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования Барса М.А.
Мэр Усть-Кутского

муниципального образования
Климина Т.А.
Приложение № 1
к постановлению Администрации
Усть-Кутского муниципального образования

от 28.02.2017г. № 97-п
Положение
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Администрации Усть-Кутского муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Администрации Усть-Кутского муниципального образования (далее – комиссия) является координационным органом и создается для обеспечения согласованности действий районных органов исполнительной власти, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, государственных и иных организаций, расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования, в целях предупреждения и ликвидации природных и техногенных чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера (далее – чрезвычайная ситуация), обеспечения пожарной безопасности, обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, а также повышения устойчивости функционирования объектов экономики.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами, указами и распоряжениями Губернатора Иркутской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Иркутской области, Уставом Усть-Кутского муниципального образования, постановлениями и  распоряжениями Администрации Усть-Кутского муниципального образования, решениями Думы Усть-Кутского муниципального образования,  настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, районными органами исполнительной власти, городскими и сельскими поселениями, заинтересованными организациями и общественными объединениями.
2. Основные задачи комиссии
Основными задачами комиссии являются:
2.1. Разработка предложений по реализации на территории Усть-Кутского муниципального образования мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, обеспечению безопасности людей на водных объектах, а также повышения устойчивости функционирования объектов экономики.
2.2. Координация деятельности органов управления и сил муниципального звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Иркутской области (далее – МЗ ТП РСЧС Иркутской области), а также повышения устойчивости функционирования объектов экономики.
2.3. Обеспечение согласованности действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, городских и сельских поселений Усть-Кутского муниципального образования и организаций при решении вопросов в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, обеспечения безопасности людей на водных объектах Усть-Кутского муниципального образования.
2.4. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законодательством.

3. Функции комиссии
Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
3.1. Участвует в пределах своей компетенции в разработке и осуществлении федеральных, областных целевых и научно-технических программ, а также предложений по подготовке новых и совершенствованию действующих правовых актов Иркутской области и Усть-Кутского муниципального образования по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, готовит предложения по их реализации.
3.2. Разрабатывает и вносит на рассмотрение мэру Усть-Кутского муниципального образования    предложения по развитию и обеспечению функционирования МЗ ТП РСЧС Иркутской области.
3.3. Осуществляет контроль за планированием и проведением на территории Усть-Кутского муниципального образования    мероприятий по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах Усть-Кутского муниципального образования.
3.4. Осуществляет контроль за организацией сбора и обменом информацией по вопросам предупреждения и защиты территории и населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах Усть-Кутского муниципального образования, а также за обеспечением своевременного оповещения и информирования населения о возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций.
3.5. Осуществляет контроль за подготовкой и содержанием в готовности необходимых сил и средств для защиты территории и населения от чрезвычайных ситуаций, пожаров, безопасности людей на водных объектах Усть-Кутского муниципального образования, обучением населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях.
3.6. В ходе проведения работ по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и пожаров организует и осуществляет взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городских и сельских поселений, организаций, предприятий, учреждений, военным командованием и правоохранительными органами.
3.7. Осуществляет координацию действий привлекаемых сил территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, городских и сельских поселений и организаций в ходе проведения аварийно-спасательных и восстановительных работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожаров, безопасности людей на водных объектах Усть-Кутского муниципального образования.
3.8. Готовит и вносит мэру Усть-Кутского муниципального образования предложения о введении на территории района:
а) режима повышенной готовности – при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
б) режима чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
в) особого противопожарного режима – в случае повышенной пожарной опасности.
.9. Организует работу по выполнению требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения и контролю за готовностью организаций, осуществляющих транспортировку, переработку, хранение нефти и нефтепродуктов, к ликвидации аварийных разливов.
3.10. Взаимодействует с эвакуационной комиссией Усть-Кутского муниципального образования по вопросам планирования и организации эвакуации населения, размещения эвакуированного населения Усть-Кутского муниципального образования.
3.11. Организует и координирует работу органов местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования, городских и сельских поселений, заинтересованных организаций, учреждений и предприятий по сбору информации об ущербе от чрезвычайных ситуаций и пожаров, определению его размеров и подготовке документов по его обоснованию. Готовит предложения мэру Усть-Кутского муниципального образования для принятия необходимых мер по возмещению ущерба от чрезвычайных ситуаций и пожаров.
3.12. Организует работу по подготовке и представлению предложений, аналитических и информационно-справочных материалов мэру Усть-Кутского муниципального образования, а также рекомендаций для органов местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования и городских и сельских поселений по вопросам защиты территории и населения района от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах Усть-Кутского муниципального образования.
4. Права комиссии
Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
4.1. Рассматривать на своих заседаниях вопросы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах Усть-Кутского муниципального образования, повышения устойчивости функционирования объектов экономики и принимать по ним решения.
4.2. В установленном порядке запрашивать у территориальных органов федераль-ных органов исполнительной власти на территории Усть-Кутского муниципального образования, органов местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию.
4.3. Заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, областных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах их компетенции.
4.4. Создавать рабочие группы, оперативные штабы, в том числе постоянно действующие, из числа членов комиссии, представителей органов местного самоуправления, заинтересованных организаций и общественных объединений, по согласованию с их руководителями, по направлениям деятельности Комиссии и определять полномочия и порядок работы этих групп и штабов.

4.5. Вносить в установленном порядке мэру Усть-Кутского муниципального образования предложения по вопросам, входящим в компетенцию комиссии и требующим его решения.
5. Состав комиссии
5.1. Председателем комиссии является мэр Усть-Кутского муниципального образования, который руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
5.2. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования.
6. Организация работы комиссии
6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, разрабатываемым  уполномоченным на решение задач по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Усть-Кутского муниципального образования на основании соответствующих предложений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем.
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
При угрозе возникновения (возникновении) чрезвычайной ситуации проводятся внеплановые (внеочередные) заседания.
6.2. Заседания комиссии проводит председатель или по его поручению его заместитель.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.
При необходимости в соответствии с рассматриваемыми вопросами на заседание комиссии приглашаются руководители заинтересованных органов государственной власти, учреждений и предприятий района.
6.3. Подготовка необходимых материалов к заседанию комиссии осуществляется органами Администрации Усть-Кутского муниципального образования, к ведению которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания.
Материалы должны быть представлены в комиссию (секретарю комиссии) не позднее чем за 2 дня до даты проведения планового заседания.
При проведении внепланового (внеочередного) заседания комиссии по рассмотрению внезапно возникшей чрезвычайной ситуации документы представляются к началу его проведения.
Повестку дня заседания составляет секретарь комиссии, утверждает председатель комиссии.
6.4. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.
Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.

Решения Комиссии доводятся до исполнителей выписками из протоколов заседаний Комиссии.
Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, яв​ляются обязательными для администрации района и администраций муниципальных образований, организаций и предприятий района.

6.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии и подготовку ее заседаний осуществляет Администрация Усть-Кутского муниципального образования.
Первый заместитель мэра Усть-Кутского

муниципального образования

М.А. Барс

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Усть-Кутского муниципального образования

от 28.02.2017г. № 97-п

Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Администрации Усть-Кутского муниципального образования

	№ п/п
	Должность, организация,   предприятие.
	Фамилия, имя, отчество
	Оповещение
	Примечание

	Мэр УКМО - председатель комиссии
	Климина Тамара Александровна
	Диспетчер ЕДДС

	Первый заместитель мэра УКМО -  первый заместитель председателя комиссии
	Барс Михаил Александрович
	Диспетчер ЕДДС

	Начальник ПСЧ - 30 ФГКУ «8 отряд ФПС по Иркутской области» - заместитель председателя комиссии
	Крохта Виктор Андреевич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Консультант по  ГО и ЧС Администрации УКМО - секретарь комиссии
	Моисеев Сергей Викторович
	Диспетчер ЕДДС

	Члены комиссии

	Председатель комитета ЖПКИТ и С Администрации УКМО
	Татаринов Игорь Александрович
	Диспетчер ЕДДС

	Председатель комитета  по природопользованию и сельскому хозяйству Администрации УКМО
	Тышкивский Михаил Юрьевич
	Диспетчер ЕДДС

	Директор МКУ «ЕДДС УКМО»
	Гордиенко Дарья Александровна
	Диспетчер ЕДДС

	Начальник Усть-Кутской гидрологической станции 1-го разряда
	Карпов Анатолий Дмитриевич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Глава Усть-Кутского городского поселения
	Кривоносенко Владимир Георгиевич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Глава Янтальского городского поселения
	Бобровских Марина Владимировна
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Глава Звёздинского городского поселения
	Ожегов Сергей Александрович
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Глава Верхнемарковского сельского поселения
	Власов Константин Валерьевич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Глава Нийского сельского поселения
	Рубцов Олег Евгеньевич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Глава Подымахинского сельского поселения
	Мохов Александр Яковлевич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Глава Ручейского сельского поселения
	Воробьёва Ольга Дмитриевна
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Главный врач ОГБУЗ УК РБ
	Ильин Анатолий Кондратьевич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Прокурор г. Усть-Кута
	Бутаков  Юрий Григорьевич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	 Начальник МО МВД России «Усть-Кутский»
	Кицул Юрий Владимирович
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	 Исполнительный директор ОАО «ОРП»
	Мошкин Андрей Юрьевич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Директор Усть-Кутского цеха    АО «Иркутскнефтепродукт»
	Перфильев Игорь Евгеньевич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Начальник опорной станции «Лена» ВСЖД филиал ОАО «РЖД»
	Меркурьев Павел Георгиевич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Директор  Усть-Кутского центра телекоммуникаций Иркутского  филиала ОАО «Ростелеком»
	Иваныкин Олег Викторович
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Директор филиала  ОГУЭП «Облкоммунэнерго» Усть-Кутские электрические сети
	Антипин Даниил Александрович
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Директор Усть-Кутского филиала  ОГУП  «Дорожная служба Иркутской области»
	Червинский Александр Игоревич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Начальник ТО ТУ Роспотребнадзора по  г. Усть-Куту
	Валянин Сергей Юрьевич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Начальник ОНД  по Усть-Кутскому и Нижнеилимскому районам  УНД и ПР ГУ МЧС по Иркутской области
	Казеко Иван Геннадьевич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Руководитель Усть-Кутского инспекторского участка ФГУ «Центр ГИМС  МЧС РФ Иркутской области»
	Пуляевский Павел Алексеевич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Генеральный директор АО «Аэропорт Усть-Кут»
	Бузиков Владимир Иннокентьевич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

	Начальник ТО МЛК Иркутской области по Усть-Кутскому лесничеству
	Коротаев Николай Георгиевич
	Диспетчер ЕДДС
	По согласованию

Консультант по ГО и ЧС Администрации УКМО
С.В. Моисеев

PAGE